

令和2年度事業報告書 (令和2年4月1日～令和3年3月31日)

令和2年度において実施した本財団事業の概要は次のとおりである。

I. 環境教育事業 (継続事業)

1) 「みどりの小道」環境日記

本年度で22回目を迎えた「みどりの小道」環境日記事業は、環境省、文部科学省、外務省、東京都の後援のもと10万部を印刷し、99,332人の児童に無償で配布しました。コンテストには3,290名の応募があり、審査の結果、個人の部・団体の部の各賞が選ばれました。

「みどりの小道」環境日記2020年を制作し、無償配布

- ・冊子名称 : 「みどりの小道」環境日記2020年
- ・制作冊数 : 100,000冊
- ・配布対象 : 全国小学校、こどもエコクラブ等
- ・実施期間 : 令和2年4月1日～令和3年3月31日

① 第22回「みどりの小道」環境日記コンテストを実施

- ・審査会を経て、金賞、銀賞等の各入賞者を決定

個人の部 金賞：7名 銀賞：20名 銅賞：50名 佳作：160名
審査員特別賞：18名

団体の部 金賞：6団体 優秀賞：5団体

② 第22回「みどりの小道」環境日記コンテスト表彰式の開催

本年度は、新型コロナウイルス対策のため、表彰式は中止し、応募団体へ賞状等を送付した。

2) こどもエコツアー「エコプロエコキッズ探検隊」2020の実施

例年実施していた同ツアーは、新型コロナウイルス対策の影響でエコプロ2020が中止になったことにより実施することができなかった。

3) 環境日記参加校へ出前授業実施

今期中に協賛企業と共同で、都内小学校延べ2校でオンライン出前授業を実施した。

II. グリーンクロスインターナショナル（GCI）およびグリーンクロス（GC）国別支部との協力

1) GCI主要テーマの実行

地球温暖化防止を目的としたGCIの主要活動テーマの1つである「植林」プロジェクトを、他のGC国別支部と共同で海外での実施を計画していたが、新型コロナウイルスの影響等により実行するには至らなかった。

2) GCスリランカの実施する「みどりの小道」環境日記プログラムへの助成

GCスリランカ（GCSL）が当地の小学生を対象に実施する「環境日記」プログラムを実施するための助成を行い、GCJの持つ同プログラムの実施ノウハウの提供、アドバイスを行った。当地での新型コロナウイルスによる断続的な学校の休校措置等の影響も有る中で、同プログラムに30校の約4,000人の児童が参加した。

III. その他事業（その他会計事業）

1) 販売事業

回収した牛乳パックを100%使用したティシュペーパーや、古紙100%再生紙使用のトイレットペーパー等の家庭紙の販売を行った。

2) 受託事業

昨年度に続き、全国小中学校環境教育研究会の主催する「第24回全国小中学校児童・生徒環境絵画コンクール」事業の事務局として業務受託する予定であったが、同コンクールが新型コロナウイルスの影響により中止となり、同コンクールの受託業務は実施しなかった。なお、同研究会がオンラインにより実施した「第52回全国小中学校環境教育研究大会」の事務局業務を受託し、協力した。

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	91,855,549	54,556,467	37,299,082
貯蔵品	0	31,435	△ 31,435
流動資産合計	91,855,549	54,587,902	37,267,647
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	350,000,000	350,000,000	0
基本財産合計	350,000,000	350,000,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	4,932,207	5,178,207	△ 246,000
什器備品	5,755,333	5,885,113	△ 129,780
減価償却累計額	△ 10,061,181	△ 9,971,373	△ 89,808
電話加入権	1,915,448	1,915,448	0
ソフトウェア	680,937	0	680,937
分収林	14,625,154	14,625,154	0
預託金	26,760	40,810	△ 14,050
敷金	0	860,000	△ 860,000
保証金	0	10,000	△ 10,000
その他固定資産合計	17,874,658	18,543,359	△ 668,701
固定資産合計	367,874,658	368,543,359	△ 668,701
資産合計	459,730,207	423,131,261	36,598,946
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	2,529,964	△ 2,529,964
前受金	0	1,485,000	△ 1,485,000
預り金	0	26,776	△ 26,776
流動負債合計	0	4,041,740	△ 4,041,740
負債合計	0	4,041,740	△ 4,041,740
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	459,730,207	419,089,521	40,640,686
一般正味財産合計	459,730,207	419,089,521	40,640,686
正味財産合計	459,730,207	419,089,521	40,640,686
負債及び正味財産合計	459,730,207	423,131,261	36,598,946

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[5,757,923]	[5,570,382]	[187,541]
基本財産受取利息	5,757,923	5,570,382	187,541
受取会費	[5,053,000]	[5,562,000]	[△ 509,000]
賛助会員受取会費	5,053,000	5,562,000	△ 509,000
事業収益	[11,760,816]	[15,819,397]	[△ 4,058,581]
環境教育事業収益	9,051,636	10,853,250	△ 1,801,614
収益事業収益	2,221,227	2,530,439	△ 309,212
受託事業収益	487,953	2,435,708	△ 1,947,755
受取寄付金	[63,687,748]	[92,314,779]	[△ 28,627,031]
受取寄付金	63,687,748	92,314,779	△ 28,627,031
雑収益	[2,009,410]	[186]	[2,009,224]
受取利息	620	184	436
雑収益	2,008,790	2	2,008,788
経常収益計	88,268,897	119,266,744	△ 30,997,847
(2) 経常費用			
G C I 共同事業	[2,989,555]	[0]	[2,989,555]
給料手当	357,891	0	357,891
福利厚生費	60,507	0	60,507
旅費交通費	11,693	0	11,693
通信運搬費	27,648	0	27,648
減価償却費	18,359	0	18,359
消耗什器備品費	15,532	0	15,532
消耗品費	18,824	0	18,824
光熱水料費	13,404	0	13,404
賃借料	109,764	0	109,764
保険料	14,101	0	14,101
支払助成金	1,911,457	0	1,911,457
委託費	390,824	0	390,824
雑費	39,551	0	39,551
環境教育事業	[26,225,985]	[28,574,316]	[△ 2,348,331]
給料手当	6,799,940	6,968,429	△ 168,489
福利厚生費	1,149,648	1,306,410	△ 156,762
旅費交通費	472,391	2,749,256	△ 2,276,865
通信運搬費	2,762,500	2,414,662	347,838
減価償却費	348,818	190,885	157,933
消耗什器備品費	638,116	480,764	157,352
消耗品費	1,929,667	1,199,519	730,148
修繕費	0	195,699	△ 195,699
印刷製本費	7,698,584	7,105,700	592,884
光熱水料費	254,694	239,024	15,670

科 目	当年度	前年度	増 減
賃借料	2,402,614	2,922,340	△ 519,726
保険料	267,922	241,112	26,810
諸謝金	0	80,000	△ 80,000
委託費	595,057	1,575,061	△ 980,004
雑費	906,034	905,455	579
事業費	[2,825,568]	[3,433,035]	[△ 607,467]
役員報酬	0	42,973	△ 42,973
給料手当	357,891	52,003	305,888
福利厚生費	60,507	9,749	50,758
旅費交通費	11,693	1,116	10,577
通信運搬費	65,706	82,104	△ 16,398
減価償却費	18,359	130,338	△ 111,979
商品仕入費	1,722,412	1,999,443	△ 277,031
消耗什器備品費	15,532	6,010	9,522
消耗品費	18,824	0	18,824
修繕費	79,743	221,774	△ 142,031
光熱水料費	13,404	2,988	10,416
賃借料	109,764	316,932	△ 207,168
保険料	14,101	180,834	△ 166,733
租税公課	308,800	376,000	△ 67,200
委託費	2,281	0	2,281
雑費	26,551	10,771	15,780
受託事業費	[2,036,402]	[2,774,192]	[△ 737,790]
役員報酬	0	86,463	△ 86,463
給料手当	835,080	104,006	731,074
福利厚生費	141,184	19,499	121,685
旅費交通費	27,284	63,532	△ 36,248
通信運搬費	168,963	461,400	△ 292,437
減価償却費	42,837	86,963	△ 44,126
消耗什器備品費	146,021	6,010	140,011
消耗品費	46,937	86,726	△ 39,789
修繕費	0	97,849	△ 97,849
印刷製本費	23,260	556,760	△ 533,500
光熱水料費	31,278	2,988	28,290
賃借料	256,116	886,335	△ 630,219
保険料	32,902	120,556	△ 87,654
委託費	220,716	181,945	38,771
雑費	63,824	13,160	50,664
管理費	[13,512,776]	[28,902,435]	[△ 15,389,659]
役員報酬	1,440,000	1,828,306	△ 388,306
給料手当	3,578,918	10,209,962	△ 6,631,044
退職給付費用	313,000	0	313,000
福利厚生費	605,082	1,914,117	△ 1,309,035

科 目	当年度	前年度	増 減
旅費交通費	116,941	854,065	△ 737,124
通信運搬費	276,490	643,527	△ 367,037
減価償却費	183,588	69,026	114,562
消耗什器備品費	155,322	709,127	△ 553,805
消耗品費	188,245	28,817	159,428
修繕費	2,884,564	48,925	2,835,639
印刷製本費	167,200	326,700	△ 159,500
光熱水料費	134,053	352,560	△ 218,507
賃借料	1,097,646	2,852,392	△ 1,754,746
保険料	141,014	50,387	90,627
租税公課	942,374	1,325,736	△ 383,362
支払助成金	1,000,000	6,490,000	△ 5,490,000
委託費	22,819	21,736	1,083
雑費	265,520	1,177,052	△ 911,532
経常費用計	47,590,286	63,683,978	△ 16,093,692
評価損益等調整前当期経常増減額	40,678,611	55,582,766	△ 14,904,155
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	40,678,611	55,582,766	△ 14,904,155
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	[6,490]	[37,750]	[△ 31,260]
車両運搬具除却	1	0	1
什器備品除却損	6,489	37,750	△ 31,261
固定資産減損損失	[31,435]	[0]	[31,435]
貯蔵品減損損失	31,435	0	31,435
経常外費用計	37,925	37,750	175
当期経常外増減額	△ 37,925	△ 37,750	△ 175
当期一般正味財産増減額	40,640,686	55,545,016	△ 14,904,330
一般正味財産期首残高	419,089,521	363,544,505	55,545,016
一般正味財産期末残高	459,730,207	419,089,521	40,640,686
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	459,730,207	419,089,521	40,640,686